~~15/15/15~~

S.R. - 13 - 7

Res

943

Res 943021

T 147922

R 376007

C 1196019

Res 943023

T 147924

R 376008

C 1196023

Res 943011

T 147917

R 376290

C 1196015

# ELEGAN

TISSIMA ALIQVOT LV  
CIANI OPVSCVLA, IAM  
*recens per Vincentium Obsopœum lati  
nitate donata, quorum catalogum in  
proxima reperies  
pagella.*

*Epistola nuncupatoria, ad Illustrissi-  
mum ac vere piũ Principem D. Georgiũ  
Marchionem Brandenburgensem &c.*

*Haganoæ per Ioan. Sec.  
An. M. D. XXIX.*

*Lerrona*

BIBLIOTECA PUBBLICA  
DE  
BOLEDO

C O N T E N T A I N H O C

Libello.

*Iupiter confutatus*  
*Iupiter Tragoedus*  
*Anacharsis seu de Gymnasijs*  
*Vita Peregrini*  
*Vita Demonactis*  
*Patriæ Encomium*  
*Phalaris primus*  
*Phalaris secundus*  
*Scytha uel hospes.*  
*Herodotus uel Aetion*  
*Zeuxis uel Antiochus*  
*Harmonides*  
*Hippias uel Balneum*  
*Allocutio uel Bacchus*  
*De Electro aut Cycnis*  
*De Dipsadibus*  
*Dissertatio cum Hesiodo.*  
*Halcyon siue de Transformatione*  
*De Saltationibus*  
*Imagines*  
*Apologia pro imaginibus*  
*De parasito, uel quòd ars sit parasitica.*  
*Hermotimus seu de Sectis*  
*Deorum Concilium.*

ILLV<sup>a</sup>

# IVPITER

CONFUTATUS, DIALOGVS

Luciani, Vincentio Obsopæo interprete.

Interlocutores Cyniscus & Iupiter.

**F**GO VERO te Iupiter talium rerum gratia nunquam molestius conturbabo, extractas diuitias, aut multum auri pondus, aut imperij dignitatem à te postulans, quæ quidem vulgo non parum multis maxime inuotis sunt, tibi uero largitu haud quam facilia. Itaque per multa eiusmodi illis solícite expetentibus surdis auribus uideo te negligere. Cæterum unum illud facillimum à te mihi uelim contingere. Iup. Quid hoc uero rei est Cynisce, neque enim indigentia diutius discrucaberis, maxime si rerum mediocrium, ut ais, inopia conflictaris. Cyn. Responde mihi ad questionem quandam non difficilem. Iup. Exiguum profecto uotum et præstatu facile. Proinde quære quæcumque fert animus. Cyn. Vide Iupiter, etenim uerisimile est & tibi uidelicet Homeri atque Hesiodi lecta esse Poëmata. Dic ergo mihi num uera credenda sunt ista, quæ de Fato & Parcibus illi consarcinatis cecinerunt uersiculis. Et an nullo modo ea uitari queant, quæcumque illæ cuique nascentium fatali de

creto aduenerint. Iup. Et ualde quidem uera sunt ista.  
 Etenim in rebus humanis nihil est quod Parcarum dispō-  
 satione & consilio non ordinetur: uerum omnia quae-  
 cunq; fiunt, dum sub illarum colo circunferuntur, statim  
 ab initio unumquodq; illorum certum & infallibilem  
 sortitur euentum, nec fas est aliter fieri. Cyn. Pro-  
 inde, quoties Homerus alia in parte suae poëseos dixerit.  
 Infera ne Parcis inuitis regna subintret, ac id genus alia,  
 nugari uidelicet tunc illum dicemus? Iup. Et maxime,  
 nihil tamen extra Parcarum legem fieri credendum est,  
 atq; adeo præter linum. Cæterum Poëtae, quaecunq; ex  
 Musis suggesta cecinerint, illa uera habenda sunt. Porro  
 quoties a Deabus deseruntur, ac per se aliquid literis ac  
 memoriae proditum protulerint, tunc à uero tota uia ab-  
 errant, neq; non cum prioribus pugnantia atq; contra-  
 ria commemorant. Et ignoscendum quidem facinus, si,  
 cum homines sint, ueritatem ignorent, præsertim illo  
 digresso numine, quod præsens per illos canere solebat.  
 Cyn. Atqui hoc sanè ita se habere dicemus. Adhæc ue-  
 ro & illud mihi responde, nõne tres sunt Parcae, nempe  
 Clotho, Lachesis & Atropos? Iup. Recte putas Cyn.  
 Fatum ergo & Fortuna, cum & ipsæ Deæ sint, multum  
 uulgo celebratæ, cuiusmodi sunt, aut quæ nam unicuiq;  
 illarum est potentia? An uero æqualem cum Parcis sor-  
 tem obtinent, aut maiore quàm illæ in rebus humanis  
 gubernandis potentia præditæ sunt? passim enim om-  
 nes affir-

*nes affirmantes audio, Fortuna & Fato nihil usquam esse  
 potentius. Iup. Haud fas est omnia tibi comperta esse  
 o Cynisce. Cuius ergo gratia hæc de Parcibus me interro-  
 gasti? Cyn. Si prius mihi Iupiter & illud exposueris,  
 num & in uos illæ imperium obtinent, & necessum sit  
 ex illarum lino uos pendere? Iup. Necessarium omni-  
 no o Cynisce. Quid ergo risisti? Cyn. Commodum  
 Homeri illi uersiculi in mentem mihi uenerunt, quibus te  
 in Deorū concilio concionantem introduxit, & indignā-  
 ter comminantem te cathena quadam aurea omnia sur-  
 sum subducturum. Etenim dixeras, cathenam coelitus te  
 demissurum, ac tunc si uelint, omnes Di ex illa penden-  
 tes, quamuis certatim summo studio te conarentur de-  
 trahere, nullo tamen modo te loco essent moturi. Te ue-  
 ro, si lubitum foret, nullo negotio uniuersos, unā cum  
 terrāq; & uasto gurgite ponti uelle subducere. Tunc  
 equidem inusitato & admirando membrorum robore  
 polleere mihi uidebare, ac mirifice inhorrescebam animo  
 audiendo uersiculos. Nunc autem te ipsum uideo, unā  
 cum cathena & uerbis tuis minacissimis à tenui filo, ut  
 ais, pendentem: uidetur itaq; mihi multo iustius Clotho  
 arroganter gloriari posse, quod & te ipsum in sublime  
 tractum, & ex collo pendulum uideat, quemadmodum  
 piscatores ex calamo subductos contuentur pisciculos.  
 Iup. Haud compertum habeo, quid istæ tuæ sibi uelint  
 quæstiunculæ. Cyn. Illud nimirum Iupiter, & per Par-  
 cas ac Fatū te obsecro, ne acerbe atq; grauiter accipere*

uelis, si ueritatem ore liberiore protulero. Si enim ista ut tu dicis ita se habent, & Parcae omnium rerum potestatem & gubernationem obtinent, & nihil à quoquam eorum quod illis decretum est immutari potest, cuius ergo gratia uobis nos homines sacrificamus? quamobrem hecatombas uobis ad aras adducimus, uotis expetentes bona nobis uestra largitione contingere? Neque enim uideo quem fructum ex tanta cura & sacrificandi studio capimus, si neq; malorum auersiones ipsis precibus inuenire possumus, neq; aliud bonum diuinitus datum consequimur. Iup. Noui unde tibi istae suppetant argutie & immodestae interrogatiunculae, nempe ab execrandis & maledictis istis Sophistis, qui nulla prouidentia res humanas administrari garrunt. Itaque illi eiusmodi crebris quaestionibus impietatis ductu perquirunt in hoc, ut à sacrificando et uotis nuncupandis auertant homines, tanquam uulgare quiddam esset. Nobis tamen earum quae apud uos aguntur rerum nullam curam esse, neq; quicquam omnino posse in his quae in terris sunt negotijs impudenter mentiuntur. Verum enim uero nequaquam talibus disputationibus implicati gaudebunt. Cyn. Non per colum Parcarum o Iupiter, ab illis persuasus haec te interrogauit. Disputatio uero nostra nescio quo modo eo progressa in hoc ipsum incidit, ac superuacanea hominum sacrificia esse confirmat. Rursus uero si uidetur paucis te interrogabo, tu porro ne graueris precor ad quaesita

sita respondere, & uide ut maxime prouidenter respon-  
 deas. Iup. Roga, si tibi otium est talia nugandi. Cyn.  
 Ais ne omnia Parcarum nutu & decreto agi & fieri.  
 Iup. Aio sanè. Cyn. Vobis uero relictam esse facul-  
 tatem commutandi & reglomerandi? Iup. Nullo mo-  
 do. Cyn. Vis ergo ut quod sequitur inducam, siue  
 clarum ac planum illud dixero seu secus? Iup. Cla-  
 rum utiq; est. Nam qui Dijs sacra faciunt, nulla necessi-  
 tate adducti sacrificant, sed alternæ retributioni serui-  
 unt, perinde ac si bona à nobis mercarentur, aut alio-  
 qui honesto dediti colunt quod uiderint esse præstantius.  
 Cyn. Et hoc abunde satis esse ducis, potissimum cum  
 affirmes nullius utilitatis respectu fieri sacrificia, uerum  
 bonitate quadam hominum præstantiora colentium. At  
 siquis ex Sophistis illis præsto esset, haud dubie ex te  
 quæreret, quo nomine Deos hominibus potiores esse pro-  
 nunciaret, præsertim conseruos hominum existentes, ei-  
 demq; Parcarum imperio, quæ rerum sunt dominæ, sub-  
 iectos. Neq; enim, nisi me fallit opinio, illi responde-  
 bis, Deorum sortem hoc esse potiore[m] habendam, quod  
 immortales sint. Nam hoc ipso nomine infeliciores di-  
 cendi sunt. Homines enim etsi aliud nihil, certe mors in  
 libertatem uendicat. Cæterum uobis in immensum huius  
 rei incommoditas protenditur perpetuæ seruituti manci-  
 patis, quæ uario multipliciq; tractu sub limo subinde cir-  
 cumuoluitur. Iup. Atqui ò Cynisce hæc perpetuitas

Et immensa temporum series nostra est felicitas, ac ut  
 tam omnibus bonis affluentem agimus. Cyn. Non om-  
 nes pari felicitate fruimini o Iupiter, uerum apud uos  
 quoque praefinita est quaedam dispar rerum fruitio, multis  
 coniuncta perturbationibus. Tu quidem feliciter et bea-  
 te agis per omnia, cum Deorum summus Imperator si-  
 es, possisque et terram et mare subducere, quasi fune  
 demisso. Caeterum Vulcanus claudus est, unus ex moecha-  
 nicis camino et igne artem fabrilem exercens. Prome-  
 theus uero quondam etiam in crucem actus est. Quid  
 autem patrem tuum commemorem, quem etiamnum uin-  
 culis constrictum tartareis sub umbris agere constat.  
 Quinetiam nefandis amoribus uos capi perhibent, ac  
 uulneribus indigne uiolari: praeterea aliquando seruili  
 conditione hominibus esse deuinctos, quemadmodum  
 fratrem tuum Laomedonti dicto audientem fuisse. Apol-  
 linem uero apud Admetum egisse in seruitio inficiari non  
 potes. Haec cum ita sint, non uidetur mihi solida esse et  
 sincera uestra felicitas. Sed sunt quidem uestrum nonnul-  
 li felices et egregie beati, sunt rursus qui non item.  
 Mitto enim ut latrocinio non secus atque nos dispoliemi-  
 ni, neque non a sacrilegis compilemini, atque ex ditissimis  
 ad extremam rerum angustiam in puncto temporis redi-  
 gamini. Non pauci uero ex uobis et iam conflati sunt,  
 aurei aut argentei existentes, quibus uidelicet hoc fatali-  
 ter decretum fuerat. Iup. Vide, ut uerba contumeliae ple-  
 na in nos

L V C I A N I

na in nos euomas Cynisce, ac te fortasse illorum aliquando poenitebit, intemperantis lingue poenas sufferentem. Cyn. Tolle minas ò Iupiter, certo enim persuasum habeo, nihil me mali passurum, quod ante te mihi Parca sufferendum non destinauerit. Quoniam neq; illos ipsos sacrilegos supplicio per te affectos uideo, sed plurimi manus uestras indemnes effugiunt. Opinor uero in factis non esse, ut capti scelerum poenas expendant. Iup. Nónne dicebam aliquem esse illorum, qui disputationibus suis Deorum prouidentiam tollerent? Cyn. Nimiùm pertimescis illos Iupiter, nec scire possum, cuius gratia. Proinde, omnia quaecunq; dixero, illorum doctrinã esse existimas. Ego uero ab alio quouis potius quàm à te ueritatem peruestigare. Cæterum & hoc perlibenter ex te quærerem, quæ nam ipsa uobis esset prouidentia, nunquid una ex Parcarum numero, aut an Dea quæpiam his longe potentior, tanquam illarum regina? Iup. Iam & ante tibi dictum est, nullo modo fas esse te harum rerum nihil non nosse. Tu uero sub initium cum dixisses te unum quiddam quæsiturum, nullum finem facis apud me de rebus eiusmodi friuolis ac scitu parum necessarijs, nugandi, et iam quidem disputationis tuæ summam quò tendat perspicio, nempe ut planum facias in rebus humanis nihil fieri nostra prouidentia. Cyn. Non meũ hoc quidem est, sed tu paulo ante constanter affirmasti Parcas esse, quarum dispensatione gubernarent

tur & efficerentur omnia, nisi iam horum uerborum te  
 pœniteat, ac quæ dicta sunt reuocanda putes, propul=  
 soq; fato de habenda cura deliberatis. Iup. Nequa=  
 quam, sed Parca nostra ope effecta reddit singula. Cyn=  
 Intelligo, ergo Parcarum famulos atque ministros uos  
 esse perhibetis. Verum & sic illæ sunt quas cuncta pro  
 uidere certum est. Vos autem nõ secus atq; fabrilia quæ  
 dam illarum instrumenta habendi estis. Iup. Quara=  
 tione istuc dicis? Cyn. Ea nempe, quemadmodum &  
 ascia fabro lignario & terebrum cooperando non nihil  
 adfert ad artem perficiendam adimiculi. Nemo tamen  
 qui quidem compos sit rationis dixerit hæc ipsa esse ar=  
 tificem, neq; nauis ascia aut terebri opus dicenda est,  
 sed eius qui nauem fabricauit. Non dispari ratione sin=  
 gula fabricans fatum putandum est. Cæterum uos soro=  
 rum fatalium ascia & terebra estis tantummodo. Et,  
 quemadmodum non iniquum uidetur, homines multo  
 iustius fato sacra facere debebant, ac ab illo bonorum  
 largitionem postulare, cum illi interim ad uos cursitent,  
 prece ac muneribus deuenerantes. At neq; si fatum sa=  
 crificijs & uotis colerent, recte mihi facere uideren=  
 tur. Neq; enim opinor, ullo modo fieri posse, ut Parcis  
 quoq; hoc immutare liceat, neq; non aliquid eorum sub=  
 uertere, quæ initio illarum decreto immobili de singulis  
 irreuocabiliter statuta sunt. Proinde, nequaquam æquo  
 animo sufferret Atropos, si quis in contrarium stamen  
 colitorse

eoli torserit, laborem Clothus dissoluens. Iup. Tu iam  
 Cynisce neq; Parcas quidem ipsas ab hominibus colen-  
 das esse contendis, sed uidere mihi omnia non illibenter  
 uelle confundere. Nos uero, ut maxime aliam ob causã  
 nullam, certe ob diuinationem & oracula, neq; nõ eorũ  
 prædictionem quæ singula de quouis rato consilio decre-  
 ta sunt, iure optimo colimur. Cyn. In summa, nihil uti-  
 litatis adfert ò Iupiter eorũ præscientia, quibus ea habi-  
 ta obseruatione deuitare nullo modo concessum est, nisi  
 in hoc dicas, ut is qui certus sit hasta ferrea se moriturũ,  
 mortem queat effugere, ipsa uidelicet in cistam conclu-  
 sa. Atqui fieri non potest, siquidem educit illum Parca  
 ad uenandum, & hastæ obijciet. Ac Adrastus emissa in  
 suam cuspide, ab illa quidem aberrabit: porro Cræsi fili-  
 um perempturus est, quasi uolento quopiam Parcarũ  
 decreto feratur in iuuenem. Sed neq; illud quod Laio da-  
 tum est risu caret, nempe illud, Caue sis Dijs nolentibus  
 prolem seras (ait enim) Nam sobole suscepta, occidet  
 te filius. Etenim superuacaneam atq; adeo infrugi-  
 feram opinor esse admonitionem earum rerum quæ non  
 possunt non fieri. Quippe post acceptum oraculum,  
 & prolem suscepit, ac deinceps à filio peremptus est.  
 Quare non uideo quam ob rem & mercedem exigatis  
 propter uaticinium. Ut interim silentio præteream,  
 quod obliqua & ambigua, & quæ in utranq; partem re-  
 ferri possunt non paucis respondere soleatis, non admo-

dum clare explicantes, nū ille traiecto Hale suū ipsius imperiū euersatus esset, an Cyri. Vtrūq; enim potest oraculum. Iup. Erat o Cynisce Apollini quædā aduersus Croesum caussa simultatis & iracundiæ, propterea qd̄ illum pertentaerat carnes ouillas ac testudinem unā elixando. Cyn. At enim uero conueniens atq; adeo æquū & bonum fuerat, ut cum Deus esset, ab omni iracundia foret alienissimus. Verū, ut mea fert opinio, fortasse ita in Fatis fuit, ut Lydus ille oraculo deciperetur, ac iam olim ne perspicua futura inaudiret illius stamini Fatum aduenerat. Vnde liquet uaticinium quoq; uestrū, illius maximam esse partem. Iup. Nobis uero nihil facis reliquū, sed, ut uideo, nequicquā Dei sumus, qui neq; providentia aliqua res humanas dispensare soleamus, neq; sacrificijs digni esse uideamur, sed re uera asciarum terebromq; instar sumus. Ac sanē uideris me iure optimo ad hunc modum superbe cōtemnere, quod cum fulmine armatus sim, sustineā te impune talia aduersus nos contumeliose differentem. Cyn. Feri o Iupiter, si mihi fatale est fulmine percussum interire, neq; te ob ictum quicq; inuis uocabo, sed potius ipsam Clotho, per te uulnus mihi incutientem. Neq; fulmen quidem ipsum accusabo, quasi tam infelicis ruinæ caussa mihi extitisset. Verūtamen hoc quoq; uos interrogabo, nempe te & Fatum, ceterū tu mihi illius loco respondeas uelim. Etenim minis tuis hoc in memoriā mihi reuocasti. Quī fit tandē, ut omis-

L V C I A N

tot sacrilegis, præterea tot criminosis & uolētis & per  
 turis hoībus diſſimulanter poſthabitis, unā aliquam ili-  
 cem aut lapidem, aut nauis uelum nihil mali unquam  
 per iniuſtitiam merita fulmine feriatis? Non raro quoq;  
 hoīem frugi & uiatorem ſpectata ſanctimonia? Quod  
 uero cōpreſſis labijs obticuiſti Iupiter? Aut fortasſe ne  
 hoc quidē me noſſe fas eſt? Iup. Sanè nefas eſt te iſta in-  
 quirere. Tu uero extreme curioſus es, adeo ut me fugiat  
 qui nā tibi uoluptati ſit iſtis me obtundere. Cyn. Proin-  
 de neq; hoc à uobis perquirendū mihi uideo, nempe à te  
 & Fato et Prouidētia, quā ob rem Photion uir ſanctus et  
 iuſtus in tanta oīm rerum inopia atq; anguſtia diē ſuū  
 obierit, tū etiam ante ipſum Ariſtides, Callias aut & Al-  
 cibiades nepotes intēperantiſſimi oīm affluētia exubera-  
 bant, neq; non Medias multis ſceleribus coopertus, ac  
 Charops Aeginetes homo maſcula Venere extreme in-  
 famis, à quo matrē ſuā fame necatam pro certo cōſtat.  
 Cōtra Socrates undecim uiris traditus eſt, Meletus uero  
 non itē. Adhæc cur Sardanapalus mollis atq; effœmina-  
 tus, delitijsq; totus fractus regnauerit, Perſarū uero tot  
 ac tātū uiri uirtute longe optimi atq; clariſſimi eius iuſſu  
 in crucē ſubacti ſunt, propterea qd' factis illius parū de-  
 lectabantur. Vt taceā, quæ in præſens fiunt, longū enim  
 eſſet ſingulis percēſendis immorari, quēadmodū mali et  
 facinoroſi per oēm uitam facile agant, et feliciter oībus  
 rebus affluentes, cæterum boni ducantur & ferantur.

O P V S C V L A

paupertate, morbis & cæteris infinitis malis implicitè ærumnose confluctantes. Iup. An ignoras Cynisce, quãta supplicia & cruciatus post hanc uitam prauos & sceleratos homines manere soleant, aut in quanta fœlicitate uicturi sint boni? Cyn. Orcum mihi narras, & Tityos & Tantalos. Ego uero si quid talium rerum est, haud obscure cognoscam ubi Fato functus fuero. Quantum autem ad præsens attinet, uelim ut quantumcunq; hoc temporis in uiuis mihi exigendum est, ego interea omnî fœlicitate perfunctus, tandem mortuus à sedecim uulturibus iecur meum depasceretur: uerum non ut hic in uita siti pressus, quemadmodum fertur Tantalus, in beatorum insulis cum heroibus biberem, in Elysio prato constitutus. Iup. Quid ais? An non credis esse quædam parata supplitia & pœnas malis destinatas, & honores ac forum iudiciale, ubi singulorum uita habita ratione cognoscendi expenditur? Cyn. Audio Minoa quendam Cretensem infra talibus rebus cognoscendis atq; dijudicandis dare operam, ac mihi super illo quoq; responde, estne tuus ut fertur filius? Iup. Quam ob rem uero ista de illo quæris Cynisce? Cyn. Quos maxime afficit supplitio? Iup. Prauos uidelicet, cuius generis sunt parricidæ & sacrilegi. Cyn. Quos autem ad Heroum contubernium amandare solet? Iup. Nempe bonos, & sanctitate uitæ præcellentes, quiq; semet uirtute excoluerunt. Cyn. Cuius uero gratia hoc facit ò Iupiter?

ter?

L V C I A N I .

ter? Iup. Propterea quòd illi supplitio, ij uero honore remunerandi sunt. Cyn. Cæterũ, si quis nolens & inuito animo mali aliquid designauerit, num & hunc supplicio afficiendũ condemnat? Iup. Nequaquã. Cyn. Proinde, neq; si quis inuitus boni aliquid fecerit eum honore dignabitur? Iup. Nequaquam. Cyn. Itaq; haud cõuenit illi ò Iupiter ullũ neq; honore ornare, neq; supplicio afficere. Iup. Quĩ uero nullum? Cyn. Quoniam nihil nos homines animo uoluntario facimus, sed necessitate quadam ineffugibili ad hoc compulsi: si tamen uera sunt illa, quæ ante confessus es, nempe Parcã esse omnium rerũ causã. Iam si quis alterũ peremerit, Parca in culpa est, quæ admisit parricidiũ. Siquis sacrilegio Deorum fana compilauerit, facinus à Parca sibi iniunctũ admisit. Quocirca, si Minos recto uti uelit iudicio, multo æquius Fatum pro Sisypho puniet, & Parcã pro Tantalo. Quid enim illi iniuste egerunt, quando iussis dicto audientes fuerint? Iup. Amplius quidem uel respondere tibi indignũ facinus existimo, talia præsertim interroganti. Audax enim es & Sophista, ac iã quidem te relicto ab eo. Cyn. Debebã equidem adhuc et hoc ex te quæsisse, ubi nam locorũ Parcæ degerent, aut quomodo res tantas tam exacta cura & cogitatione queant assequi, præsertim illis tantum tribus existentibus. Etenim laboriosam & minime felicem atq; iucundam uitam mihi uidentur agere, tantis implicitæ negotijs. Et

## LUCIANI

quemadmodum uerisimile est, ipsæ quoque Fato parū pro-  
 pitio & fauente in lucem sunt editæ. Itaque ego, si mihi da-  
 retur optio, nequaquam cum illarū uita meā cōmutauerim,  
 uerū eligerem potius, ut adhuc egentius agerem, quàm  
 ut colo Parcarū assiderem tantis negotijs & difficultati-  
 bus referto, obseruans singula. Ceterū si tibi graue est  
 ò Iupiter ad hæc respondere, etiam his contenti erimus  
 ad quæ respondisti. Satis enim est quod de Fato & Proui-  
 dentia sermonem nos nō celaueris. Reliqua fortasse in Fa-  
 tis non est ut audiam.

LUCIANI IVPITER TRA-  
 gœdus, Vincentio Obsopœo inter-  
 prete. Mercurius.

O Iupiter, quid animo cogitabundo tecum cōminū-  
 scens loqueris, pallidus obambulans, ac Philoso-  
 phi colorem uultu præ se ferens? Quin mecum ista cōmu-  
 nicas, & me propter rerū difficultatem, qua premeris  
 in consiliū adhibes. Haud enim famulitui nugas habebis  
 contemptui. Mi. Sanè magne parens hominū rex atque  
 Deorū. Te precor en glaucis oculis Tritonia Pallas Fare  
 age ne celes quo sint hæc cognita nobis. Quod te con-  
 silium dubio sub pectore uersat? Cur gemis? & tacito  
 pallor subsurgit in ore? Iup. Nunquàm grauis res ulla  
 sic dici potest. Non passio, non ullus uspiam dolor. Sed  
 nec calamitas ulla sic tragica & mala est. Quæ sit dolo-  
 ri conferenda coeluum. Mi. O Phœbe qualibus incipit  
pro-

Procemius. Iup. O pessimum genus mortalium. Tuq; o  
 Prometheus me quibus affixti malis? Mi. Quid est? nec  
 enim celabis hæc domesticos. Iup. O murmur ingens  
 fulminis magnicrepi. Quid utilitatis addis aut adfers mi  
 hi? Mi. Cõpescere iracundiam, si tragica magniloquen  
 tia quemadmodum illi tibi pares esse nequeamus. Neq;  
 enim totum Euripidem deuorauimus, ut tibi dictis Poe  
 ticis è fabula petitis subseruiamus. Iu. An nobis obscu  
 rum esse opinaris tristitiæ tuæ causam cuiusmodi sit?  
 Iup. Nosti nequaquam, etsi grauius quiddam boës. Iu.  
 Noui ecastor dolorum tuorum summam, quibus discru  
 tiaris. Neq; tamẽ uociferor aut cocciso, quippe quæ iam  
 sæpenumero præter morem eiusmodi per te sim passa  
 contumeliam. Valde igitur credibile est iterũ aut Dana  
 ès cuiuspiam, aut Semeles, aut Europæ inuentæ amore  
 te angi. Deinde uero assumpta imagine, aut tauri aut sa  
 tyri, aut aurum te factum uelle per impluuium in si  
 num amatæ puellæ influere. Hoc enim haud dubitanter  
 significant crebri isti tui gemitus & suspiria, neque non  
 lachrymæ. Præterea pallor quoque non alterius rei  
 quàm amoris argumentum est certissimum. Iupit. O  
 beata, quæ res nostras in amore & talibus ludicris si  
 tas esse opinaris. Iu. Et quid aliud te nisi hoc sollici  
 tat Iouem existentem? Iup. In extremum discrimen  
 res nostræ perductæ o Iuno, & planè, ut est in prouer  
 bio, in acie nouacula constitutæ sunt, ut aut colamus

amplius, oblati in terra sacris fruente, aut neglectui  
 demur ab omnibus habiti contemptui, ac nullius quidē  
 momenti esse uideamur. Iun. Nunquid terra Gigantes  
 produxit iterū? aut nūquid Titanes disruptis uinculis de  
 uicta q; custodia rursus aduersus nos arma & uim pa-  
 rant? Iup. Confide, nam res inferæ cœlestibus extra  
 omne sunt periculum. Iun. Quid ergo aliud rei grauis  
 & acerbæ accidit? Neq; enim uideo, quādo talia nihil te  
 conturbant, quam ob rem nobis Polus aut Aristodemus  
 pro Iunone apparueris. Iup. Timocles ille Stoicus & Iu-  
 no & Damis Epicureus heri nescio quo initio in eā dela-  
 ti disputationem de Prouidentia differuerunt, in magna  
 probatorū hominū frequentia & celebritate populari,  
 id quod omniū maxime me conturbauit animo. Ac Da-  
 mis quidē neq; Deos esse, neq; omnino eorū quæ fierent  
 curā ullam habere, aut ea ordine gubernare Deos impu-  
 denter affirmare non uerebatur. Ceterū optimus ille Ti-  
 mocles nostras partes omni studio tueri conabatur. Dein-  
 de multa turba hominū certatim accurrentiū cōfluente  
 nullum finem sortita est disputatio. Etenim hoc foedere  
 inuito ab utrisq; discessum est, ut in diem posterū de in-  
 tegro reliqua nondum discussa adcuratius examinarent  
 atq; perpenderent. Et nunc omnes suspensio ad audien-  
 dum inhiant animo, uter uictoriam adepturus sit, ac  
 ueriora prolaturus. Videtis periculum, quā omni-  
 bus modis in angustum res nostræ coactæ sunt, in uno

HIRO

uno uiro periclitamur, & ex duobus alterum euenire  
 necesse est: ut aut omnia nostra habeantur contemptui,  
 & solum inania quædam uideantur uocabula: aut ut ea  
 pietate colantur, qua prius culta sunt, si Timocles dispu-  
 tando superior euaserit. Iun. Periculosissima pro-  
 fecta sunt illa, nec temere Iupiter more tragico propter  
 illa efferebare. Iup. Tu uero Danaës aut Antiope  
 alicuius potiundæ cogitatione me implicitum esse opina-  
 bare, cum ita exanimatum me esse conspiceres. Quid  
 igitur ò Mercuri & Iuno & Minerua nobis faciendum  
 est? Quin & uos consilij prompte inuenti partem ex-  
 promitis. Mer. Ego quidem coacto propere concilio  
 hanc rem cõmuni omnium deliberationi offerendâ esse  
 existimo, Iu. Et ego huius accedo sententiæ. Mi.  
 Atqui mihi diuersum uidetur ò pater, ne uidelicet excita-  
 to tumultu cœlum terrore compleas, nèue palàm fiat  
 hanc ob rem te tumultuari aut consternari animo. Cæ-  
 terum priuato tecum consilio effectum reddas, ut Timo-  
 cles disceptando potiatur uictoria, Damis uero omnium  
 risui expositus atque subsannatus ex disputatione abeat.  
 Mer. Atqui ista non manebunt obscura & tacita Iupia-  
 ter, cum Philosophis in propatulo futura sit disceptatio.  
 Ac tu quidem tyrannum agere uideberis, si de tantis re-  
 bus, ad omnes communiter pertinentibus, cum reliquis  
 nihil communicaueris. Iup. Quin ergo iam ut in con-  
 sionem ueniant proclamas, ut mox præsto sint omnes.

Mer. Recte mones, Heus uos superi ocys in conciliū  
omnes conuenite, ne cunctemini, confluite omnes, ueni-  
te maximis de negotijs collaturi consilia. Iup. Adeone  
nudis ò Mercuri et uerbis simplicibus ad hæc solutis præ-  
conem agis, præsertim maximis de rebus Deos conuo-  
cans? Mer. Et quî nam alia ratione expetis Iupiter?  
Iup. Rogas? Aequum esse opinor, ut præconium tuum  
nonnullis uersiculis ac magniloquentia poëtica exornes,  
ut hac impulsi studiosius et frequentius confluant. Mer.  
Sanè. Veruntamen hoc poëtarum et rhapsodorum est  
officium. Porro, ego minime sum poëticus, adeo ut præ-  
conium quoq; corrupturus sim, si uersiculis consarcina-  
tis & male cohærentibus proclamarem. Ac risui ero om-  
nibus ob uersiculorum structuram parum concinnam.  
Itaq; & Apollinem in dandis oraculis rideri à nonnullis  
uideo, dum multa securo animo inuoluit, & data opera  
obscurat, ne omnino audientes ocio indulgeant, sed expē-  
dant uersiculos. Iup. Proinde Mercuri, Homericos uer-  
siculos plerosq; admisce præconio, quemadmodum ille  
nos conuocare consueuit. Credibile aut est illorum te cō-  
meminisse. Mer. Profecto non admodū prompte et cal-  
lide, tamen periculū faciam. Ergo Deūm nemo nec mas-  
nec foemiã desit, Insuper Oceani sint oīa flumina præ-  
sto. Omnes summa Iouis nymphæ quoq; tecta frequen-  
tent. Cūcti in conciliū gressu properate citato Vos qui  
bus oblati cedūt sua munera sacris Præterea quotquot  
mediæ

*media seu forte secūda Classis erunt, seu quos tenet ulti  
 ma, seu qui Penitus obscura diuorū sorte fruuntur De  
 gētes pingues cupidi nidoris ad aras. Iup. Euge o Mer  
 curi, optimum egisti præconem, ac iam plenis uijs con  
 ueniūt. Quapropter assumens illos in sedes colloca, pro  
 sua quenq; dignitate. Priores quidem sedes occupent au  
 rei, post hos locentur argentei, deinceps uero subsequā  
 tur quotquot sunt elephantini, his postremo succedant  
 ænei atq; lapidei. Verum in his etiam ipsis Phidiæ aut  
 Alcamenis, aut Myronis, aut Euphranoris, aut taliū cō  
 similium artificum gratia præhonorantur. Caterum uul  
 gares illi nulla arte nobiles longe alicubi cōclusi in angu  
 lum locentur cum silentio, complentes tantum contio  
 nem. Mer. Fient ista ut imperas, ac sua quisq; ut par est  
 sede dignabitur. Atqui hoc neutiquā promptū aut nosse  
 procliue est, si quis illorū aureus fuerit ac multitudine ta  
 lentorum præponderet, opere uero non ita insignis sit,  
 sed priuato penè ac uulgari & minime artificioso, si My  
 ronis æneis ac Polycletiet Phidiæ & Alcamenis lapideis  
 conferatur, quo nam locandus sit, si artē præferendā esse  
 putas. Iup. Oportebat quidē ad hunc modū fieri, sed ta  
 men aurū anteferendū est. Mer. Intellico, nempe iubes  
 ut per opulentiores delectu habito, nō ex optimatibus e  
 lectim locētur, atq; etiā à prætio. Proinde, uenite priora  
 sedilia occupaturi uos aurei. Attamen ut uides Iupiter  
 soli barbari præsidebunt. Etenim cuiusmodi nam græci*

Sint animaduertis, pleni quidem uenustate ac gratia, ne-  
 que non uultu honesto & liberali, & quantum ad arti-  
 ficij præstantiam attinet, probe culti & perpoliti, non  
 tamen nisi lapidei aut ænei uniuersi. Aut qui ex illis ma-  
 ximis sunt ac sumptuosissimis impensis fabricati, ele-  
 phantini sunt, modicum ab asperso auro splendorem re-  
 tinentes, quippe quo tantum colorati sunt, pauloq; fa-  
 cti nitidiores. Cæterum intus sublignei quidem illi, tota  
 que muscarum examina interne conuersantia cooperien-  
 tes. Porro autem ipsa Bendis & Anubis ille, & pro-  
 pter hunc Attis, præterea Mithres in uniuersum ex so-  
 lido auro conflati sunt, et graues & multi reuera pretij.  
 Neptu. Et quæ hoc tibi iustū uidetur Mercuri, ut Aegy-  
 ptium illum canino rictu deformem mihi anteferre non  
 uerearis, præsertim Neptuno existenti? Mer. Recte  
 dicis, at te quidē ò Neptune Lysippus tantum fecit æneū  
 & pauperem, quippe Corinthijs tunc aurum non ha-  
 bentibus. Hic autem omnibus metallis longe est opulen-  
 tior. Vides itaque patienter & placate hoc tibi sufferen-  
 dum esse, si huic postponaris: neque indignandum est, si  
 is cui tantus nasus est aureus, tibi prælatus fuerit. Ve.  
 Proinde Mercuri, me quoq; assumptā transfer ad Deos  
 aureos qui præsident, sum enim aurea. Mer. Minime  
 ò Venus, quantum quidem ego uideo. Sed nisi prorsus  
 hallucinor aut cæcutio, ex lapide candido ex monte Pen-  
 telia exciso opinor, cum ita uisum esset Praxiteli Cnidijs  
VENUS

Venus facta tradita es. Ve. Atqui grauiſſimum ſimul ac fide digniſſimum teſtem Homerum tibi producam, ſurſum ac deorſum ſuis in rapsodijs auream Venerem me eſſe perhibentem Mer. Sed enim ille ipſe quoq; Apollinem prædiuitem & opulentum eſſe adfirmat, nihilo ſecus tamen iam ipſum in extremis ſedentem conſpicias, à latronibus contumelioſe affectum, atq; etiam ſidibus cytharæ compilatum. Quare & tu contenta eſto, æqui boniq; conſulens, ſi non proſus in locum ſeruilem & ſordidum detrufa, contioni intereſſe cogare. Colofſus. Quis uero mecum in contentionem deſcendere audeat, cum & ſolem me eſſe conſpiciatis, & tanta mole ſpectabilem. Cæterum, ſi non magno admodum ingenio & artificio Rhodij me ſculpere dignati ſunt, tamen & alios pari arte ad noſtri archetypum ſedecim Deos aureos formauerunt? Quapropter ratione probabili omnium preciſiſſimus merito æſtimādus eſſem. Artis uero atq; operis præſtantia & nobilitas tanta penſatur magnitudine. Mer. Quid uero facti opus eſt ò Iupiter, ſiquidem & hoc non mediocrem mihi adfert iudicandi difficultatem. Etenim, cum ad materiam oculos deſlexero, totus quidem æneus eſt. Porro, cum apud animum meum perpendo ex quot talentis conflatus eſt, præter hippada quingentos excuſarus eſt modios. Iup. Quorſum uero attinebat & hunc intereſſe contioni, ſua magnitudine aliorum paruitatem expoſiturum cōtemptui.

neq; non ob dignam sedem nos perturbaturum? Verum  
enimvero ò Rhodiorũ optime, etsi maxime omnibus au  
reis anteposendus esses, quomodo præsidere possis, nisi  
cæteri omnes exurgant foras, ut soli tibi ad sedendum lo  
cus pateat atq; sufficiat, omni spatio uel alteris tantum  
natibus occupato. Quocirca rectissime feceris, si stans  
contioni intentus fueris, inflexo in conciliũ capite. Mer.  
Ecce rursus altera in discernendo mihi difficultas obijcè  
tur. Aerei enim estis utriq; , eiusdemq; artificij, nimirũ  
in Lysippi officina uterq; formatus. Et quod maximum  
est, generis nobilitate pares, utpote Iouis filius Dionysius  
ille cum Hercule. Vter ergo illorum anteferendus est  
alteri? Siquidem de loco pugnant inter se ut uides. Iup.  
Nimium uero cunctamur Mercuri, iam dudum conciona  
tum esse oportuit. Quare in præsens quidem nullo habi  
to discrimine sessum eant promiscue, ubi cuiq; uisum fue  
rit. Deinceps uero hisce de rebus cogetur de integro cõ  
cilium, ac deinde certum habebò, qui mihi hac in re  
ordo constituendus sit. Mer. Sed ò Hercules quàm pro  
more solito tumultuantur, cum uociferatione quotidia  
nam illam distributionem efflagitantes. Vbi est nectar?  
Vbi relicta ambrosia? ubi sunt hecatombæ? ubi sacrifi  
tia? Iup. Compesce illos Mercuri indicto silentio, ut in  
telligant cuius gratia accersiti sint, eiusmodi nugis post  
habitis. Mer. Atqui non omnes græcam linguam capi  
unt Iupiter, ego uero uarias linguas minime sonare cal  
leo, ut

leo, ut Scythis et Persis & Thracibus ac Celtis intelligi-  
 bilia prædicem. Consultus itaq; factu opinor, si manu  
 signo dato silentiũ imposuero. Iup. Quin ergo facis.  
 Mer. Euge, Pythagoricis taciturniores tibi facti sunt,  
 itaq; iam tempus est concionandi. Vides ut omnes ocu-  
 los in te coniectos habeant, cupide atq; desyderanter ex-  
 pectantes, quid nam dicturus sis. Iup. At quod ego pa-  
 tior Mercuri, cur tibi exponere uerear filio existenti  
 meo. Haud tibi obscurum esse reor, quàm impendio au-  
 dax ego semper et magniloquus in contionibus esse sole-  
 am. Mer. Satis comperte noui, ac profecto magno me-  
 tu consternatus eram contionante te audiens. Maxime  
 uero quando minabare te terrã ex ipsis fundamētis euul-  
 sam, & pontũ unã cum Dijs sursum tracturũ, aurea illa  
 cathena ex alto demissa. Iup. Atqui nunc ò fili, nescio  
 quo modo siue præ magnitudine periculorũ impendentĩ-  
 um, siue præ multitudine presentĩũ, conuentus enim ut  
 uides est frequētissimus, anĩus confusa mente mihi peni-  
 tus obstupuit, planeq; sub trepidãti lingua cõstricta esse  
 uidetur. Et quod oĩm est absurdissimum, orationis quoq;  
 multũ diuq; meditatae proœmiũ mihi excidit, qd' adorna-  
 uerã, ut exordio erga illos uterer bellissimo atq; luculen-  
 tissimo. Mer. Perdidisti oĩa ò Iupiter, cæterũ illi tuo silẽ-  
 tio in suspitionẽ uenient, ac grande aliqd' malũ se auditu-  
 ros expectabũt, cuius gratia tu ita læte & cunctãter ad-  
 dicẽdũ pgrederis. Iup. Vis ergo Mercuri. Homericũ il-  
 lud pœmiũ illis occinã? Mer. Quale nã? Iup. O superi

dictis animos attendite nostris. Mer. Apage, iam enim abunde satis ista sub initium nobis per contumeliam inculcasti. Verumtamen, si consultum uidetur, uersiculorum odiosam difficultatem missam facito. Cæterum unam aliquã ex Demosthenis orationibus aduersus Philippum habitis, quæcunq; argumento tuo appositissima uidebitur, desume, pauca quædam immutans. Facies hoc multorum rhetorum exemplo, quibus idem facere nunc solenne est. Iup. Recte sanè dicis, consarcinata tam quandam rhetoricam, neq; non promptam & facilem perplexis & animo hæsitantibus. Proinde facto aliquando principio exordiar. Pro magna pecuniarum copia ò uiri Dei uos electuros opinor, si palàm uobis fieret quid tandem illud sit, cuius gratia in hunc coetum estis accersiti. Quod cum ita sit, consentaneum est, ut me dicentem attentis audiatis animis. Porrò ò Dij præsens quidem tempus emissa uoce propemodum loquitur, instantibus periculis omni conatu ac studio uobis occurrendum esse. Nos autem ad hæc summa ope prouidenda parum solícite affecti uidemur. Iam uero, quoniam Demosthenis subsidiaria uerba me deficiunt, hæc ipsa uobis manifestius declarare statui, propter quæ perturbatus animo, conuocata contione concilium coëgerim. Heri enim, ut nemini uestrum obscurũ esse opinor, cum Mnesitheus Nauclerus obseruatam ex undis nauem, quæ ad Capharei scopulos fermè illisa perisset, sacra persoluisset,

set,

set, accepti epulis in Peiræo cōuiuū agitabamus, quot  
quot nostrum à Mnesitheo uocati eramus ad sacrificiū.  
Deinde oblati libaminibus uos alius aliò, quo cuiusq; fe  
rebat animus, secessistis. Porro autem ego, necdum enim  
profunda erat uestpera, in urbem regressus sum, ut tem  
pore pomeridiano otiosus ab animo deambularem in Ce  
ramico, simul mecum sedula agitatione Mnesithei tenue  
ac frugale, ne dicam sordidum, conuiuium perpende  
bam, qui, cum sedecim Deos epulis acciperet, solum  
modo gallum sacrificauit, senem quidem illum, ac iam  
muco & pituita laborantem. Thuris præterea grana  
quatuor iam prorsus putrida, adeo ut prunis iniecta sta  
tim extinguerentur, ut neq; summas nares emergente fu  
mo contingeret, præcipue uero cum totas hecatombas  
ample & liberaliter polliceretur, iam nauis appropin  
quante scopulis certo inclusa periculo. Interea dum hæc  
mecum uoluerem in animo, ad porticum Variã progre  
diendo de labor, ubi consistens ex improviso inusitatam  
hominum multitudinem conspicio: partim quidem illo  
rum intra porticum, partim uero ipso sub Ioue, insuper  
nonnullos uociferantes ac mira peruitacitate disceptan  
tes, inq; sedibus consedentes. Tandem uero rem ipsam  
facile cōiectura assequutus, nempe Philosophos esse ex  
contentiosis illis & rixosis, uolui propius admoto gres  
su exploratius intelligere, quid nam illud esset, cuius gra  
tia inter sese tantopere digladiarentur. Ac me ilico nube

ex crassioribus illis circunvolutum illorum habitu ex  
 ornavi, proluxa q̄; barba attracta, per omnia non inepte  
 Philosopho similem turbæ memet immisi. Multis uero  
 qui mihi obsistebant cubito è uia protrusis, ingredior oī  
 bus ignorantibus quis essem. Ceterū intra turbā iam cō  
 sistens offendo Damim illum Epicureū hominem perdi  
 tissimum, ac Timoclea Stoicum uirorum longe optimū  
 pertinacissime disceptantes. Itaq; Timocles largo sudo  
 re perfluens, præ nimio clamore iam penè uocem amise  
 rat. Damis uero risu sardonio diffluens magis ac magis  
 Timoclea exasperabat. Porrò omnis illorum sermo de  
 nobis habebatur. Etenim execrandus ille Damis, hu  
 manarum rerum nihil à nobis prouideri affirmabat, ne  
 que eorū quæ in terris fierent quicquàm nobis curæ es  
 se. Breuiter, nihil aliud quàm in uniuersum nos non esse,  
 tanta ui comprobandi eius ualuit oratio, erant q̄; nonnul  
 li qui laudarent illum. Alter uero nempe Timocles no  
 stra optime sentiēs propugnabat, indignabatur q̄; ac oī  
 bus modis hostem pugnis inuadens laceſſebat, curam &  
 sedulitatem nostram collaudans, ac planum faciens cum  
 ex mundo, tum omnium rerum conuenienti ordine De  
 os esse, quod q̄; per nos ordinatim disponderentur singu  
 la. Nec defuerunt quibus & ille fuit admirationi, eius  
 orationem non improbantibus. Verum iam extreme de  
 fessus erat, ac grauter & laboriose loquebatur. Vniuer  
 sa aut̄ turba in Damim coniectos habebat oculos. Cete  
 rum cum

rum cū ego Deorū existimationem periclitantē aiaduer-  
 terē, iussi noctem ocysus circūfusam cōuentū dissoluere.  
 Abierunt ergo excōposito ut die postero inchoatam de  
 Dijs disputationē ad finē deducerēt. Inde ego multis me  
 domū abeuntibus comitem adiungens inter eundem au-  
 diebam Damidis uerba certatim in celum ferri, atque à  
 pluribus supra modum probari. Præsto tamen aderant  
 etiam qui dicerent nihil esse præiudicandum, sed expe-  
 ctandum, siquid in crastinum ipse quoq; Timocles dictu-  
 rus esset. Hæc fermè sunt quorum gratia uos conuocari  
 iussi. Non modica uero sunt hæc ò Dij, si ratione diligen-  
 tius inita consyderaueritis omnem nostrum cultū, omnē  
 gloriam nostram ac prouentū ipsos esse hoīes. Porro aūē  
 illi si persuasi in eam cogitationem discesserint, aut omni-  
 no deos non esse, aut si sint, res tamen humanas nulla  
 illorum administrari prouidentia, periculum est, ne o-  
 mnia nobis in terris negentur sacrificia, subtrahantur  
 munera, cultus intercipientur, ac nequicquam sublimes  
 in coelo collocati cum fame conflitemur, diebus festis  
 & solennitatibus, & certaminibus, & sacris, & ludis  
 nocturnis & pompis orbati. Super tantis itaq; rebus in  
 præsentia quidem æquum esse opinor, ut omnes collatis  
 consilijs accuratē perpendamus, si quam imminentibus  
 periculis salutem inuenire queamus. Tum, qua potissi-  
 mum ratione adiutus Timocles potiatur uictoria, ac  
 ueriora dixisse uideatur. Damis uero conuictus atque

confusus auditoribus risui exponatur. Cæterum ego Timocli non admodum confido, quasi per omnia destitutus auxilio uicturus esset, nisi nonnihil opis per nos illi allatum fuerit. Facito Mercuri præconium quod lege fieri cautum est, ut surgentes consulant. Mer. Audi, ac silentio linguam cohibe, ne turba. Quem ex Dijs maiore animus ad contionandum impellit, quibus consentaneum est? Quid hoc rei est, nemo surgit in medium, sed cuncti ora tenetis, fortasse earum rerum magnitudine, quæ expositæ sunt, obstupescit. Momus. At uos sic muti tellus fiatis et unda. Ego uero si mihi cum quadam dicendi libertate copia fandi concessa fuerit, permulta haberem o Iupiter, quæ in præsentiarum conferrem in medium. Iup. Confidenter dic o Mome, atq; interrito animo, uidere enim utile quiddam ad rem præsentem libere proloquuturus. Mo. Proinde o Dei, agite, cuncti attentissimis estote animis. Ego enim iam olim admodum expectabam in eam difficultatem res nostras delapsuras, ac multos eiusmodi Sophistas nobis suppulluturos, iam dudum prospexi animo, à nobis ipsis tam abominandæ atq; inauditæ audatiæ causam suscipientes. Et sanè per æquitatem indignum facinus est, eam ob rem irasci Epicuro, aut eius asseclis, eiusq; disciplinæ successoribus, si talia de nobis suspicati sunt. Quam enim equam opinionem de nobis illis habendam esse contendat quispiam, quando tantam omnem rerum perturbationem

in hita

in uita uideant. Bonos quidem ex illis ut quisq; agit uitã  
 maxime inculpata, potissimum negligi, paupertate,  
 morbis ac iugo seruili indignissime afflictos opprimi.  
 Cæterum homines facinorosos nefarijs sceleribus con-  
 taminatissimos, honore & dignitate priores esse, diui-  
 tijs extructissimis affluere, melioribus imperitare. Quin  
 etiam sacrilegos nullis supplicijs multari, uerum conces-  
 sa impunitate tuto latere. In crucem uero subigi, ac ua-  
 rijs modis pulsari eos, qui nihil mali sunt commeriti, per  
 iniustitiam delinquentes. Hæc itaq; cum uideant, iure  
 optimo talem de nobis opinionem obtinent, nihil pror-  
 sus nos esse. Maxime uero quando oracula prædicens  
 audierint, quale est illud, Traiecto Hale maximum  
 subuertes imperium. Haud quaquam planè manifestan-  
 tia, num suum ipsius, an hostium imperium subuersurus  
 sit. Et iterum uxoribus Salamis charissima pignora per-  
 des. Etenim & Persæ, ut opinor, & Græci iuxta è muli-  
 eribus editi sunt. Cæterum auditis etiam rhapsodis illis  
 quod & amor operam demus, quod uulneremur &  
 seruiamus, quod uinculis constringamur, quod motis se-  
 ditionibus dissideamus, atque id genus innumeris alijs  
 rebus satis ridicule simus impliciti, præsertim cum bea-  
 ti atque immortales esse contendamus, quid uero aliud  
 perinde, quàm riderent, facerent, ne flocci quidem no-  
 stram diuinitatem æstimantes. Nos porro indigne feri-  
 mus, si qui sunt homines non prorsus uecordes, & men-

OPUSCULA

tis inopes, qui ista differunt, ac omnem nobis prouidentiam extorquent e manibus, cum potius contentos nos esse oporteat, si nobis etiamdum nonnulli sacra facerent, talia flagitiose delinquentibus. Ac mihi hoc loco o Iupiter (soli enim sumus, nec ullus hominum in hoc coetu praesto est, extra unum Herculem ac Dionysum & Ganymedem & Aesculapium, qui nothi sunt & Dij asscriptij) cum ueritate responde, quando uero in tantum res humanae tibi curae fuere, ut habita ratione perpendisses, qui nam illorum prauus & mali, aut iusti ac boni essent? Haud quaquam uero in hanc curam unquam te incubuisse dixeris. Itaque nisi Theseus ex Trezene Athenas profectus, iugulasset in itinere maleficos, sane quantum ad te & prouidentiam tuam attinet, nihil obstarent, quominus non uiuerent & Scyron & Pityocampes & Cercyon, alijque innumeri parricidijs et latrocinio uiatoribus negotium ualde securi facessentes. Ac nisi Eurystheus homo cum iustus tum multum prouidens singulari humanitate impulsus, singulis apud quasque diligenter exploratis, hunc famulum suum emisisset, hominem manu promptum factisque strenuum, & ad obeunda pericula ac labores suscipiendos interritum, nunquam tibi o Iupiter Lerneae hydra in mentem uenisset, nunquam aues Stymphalides curae fuissent, multo minus equi Threitij. Quando uero Centaurorum contumeliosae temulentiae memor fuisses unquam? Atqui, si uerum proferendum est, tantum compressis manibus

bus

## L V C I A N I .

Bus in Olympo desidemus, tantum hoc incōniūter ob  
 seruantes, si quis litet atq; sacrificet, ac circa aras incen  
 so thure uaporet. Porro aut res ceteræ temere ac iuxta  
 fluxum feruntur, ut quisq; illas fortuito attraxerit. Itaq;  
 meritis nostris digna ac iusta patimur, atq; etiam ampli  
 us patiemur, ubi homines post pusillum suspicientes ani  
 maduerterint nihil se utilitatis consequi, tametsi nobis  
 sedula pietate sacrificarint, & oblati libaminibus lita  
 uerint. Deinde, breui uidebis ab ipsis Epicureis nos  
 rideri contemptissime, & haberi pro abiectissimis, Me  
 trodoros uero & Damidas suis disputationibus inuale  
 scere, propugnatores autem nostros ab illis iugulari.  
 Quare nostrarum erat partium, his rebus finem impo  
 nere ac periculis emergentibus mederi, illisq; summa  
 ope obniti, quorum opera hæc eò perducta sunt. Equi  
 dem, quod ad me attinet, non ualde periclitabor, si de  
 spectus ero. Neque enim olim in eorum censebar nu  
 mero, quibus honos habebatur, rebus uestris adhuc  
 stantibus & florentibus, uobisq; oblato sacrificio fru  
 entibus. Iupiter. Enimuero, hunc o cœlites deliran  
 tem & nugantem missum faciamus, semper aliàs quo  
 que asperum obiurgatorem agentem. Est enim, ut  
 præclare dixit admirandus ille DEMOSTHENES,  
 criminari & insectari, atque etiam obiurgare cuius uo  
 lenti promptum ac facile. Cæterū demonstrare, quare

C 4

tione rebus presentibus commodissime succurra-  
 tur, profecto consultoris officium est non nisi impense  
 cordati. Quod quidem uos alios sedulo facturos etiam  
 hoc tacente constantissime persuasum habeo. Neptu.  
 Ego quidem alias quod uobis obscurum non est, sub un-  
 dis dego, in profundo marinae Reipub. procurationem  
 obiens, pro uirili quoad eius fieri potest nauigantes ser-  
 uo, puppesq; sursum ac deorsum magna cura deduco,  
 neque non uiolentam uentorum rabiem mollio atque de-  
 mulceo. Nihilofecus tamen & earum quae hic agun-  
 tur rerum cura me habet sollicitum. Proinde Damim e-  
 medio tollendū esse opinor, priusquam ad contentione  
 descēderint, aut ictu fulminis, aut alia quapiā machinā,  
 ne disputando uictor euadat. Siquidē perhibes illū Iupi-  
 ter oēs persuadendi uias ac artes callere. Quo facto illud  
 quoq; testatum faciemus, nos supplicium de illis sumere,  
 qui ista aduersus nos petulanter affirmant. Iup. Lu-  
 dis ò Neptune, aut praefiniti ordinis oblitus es? Nihil enī  
 tale in nostra manu sitū est, uerum Parcae sunt quae cui-  
 que fatali lege decernunt, hunc quidem fulmine, alte-  
 rum ferro, tertium febricula, quartum tabe consum-  
 ptum interire. Etenim, si meae facultatis fuisset punire  
 maleficos, dimissem scilicet nuper sacrilegos nullo  
 ictos fulmine ex olympia, cum duos torti capillitij no-  
 dos mihi detondissent, sex minas utrunque ponde-  
 rantem

rantem? Aut tu ipse dissimulanter neglexisses in Geræsto piscatorem illum ex Oreo, qui furtim tibi tridentem abstulerat? Accedit his quod etiam indignanter et iracunde ferre uidebimur hoc facto perturbati, et Damidis sermones perhorrescere, ac propterea ea insidiosè esse molitos, ne nobis expectandū esset, dum ille ex aduerso cum Timocle compositus congredieretur. Quod quid aliud quàm desertam causam uincere uidebimur? Neptu. Atqui compendiosam ad parandam uictoriam ego me uiam excogitasse arbitrabar. Iup. Apage, furiosum et illiberale consilium ò Neptune, ac propemodum pingue et stolidum de tollendo ante tempus aduersario, ut nondum conuictus mortem oppetat, relicta in ambiguo disputatione. Neptu. Proinde, uos aliud quod factu sit præstantius excogitate, si mea consilia uobis tantopere repudianda uidentur. Apol. Si nobis quoq; natu iunioribus, et nondū barbatis per legē cōcederetur cōtionandi copia, fortasse utile quiddā et frugiferū afferrē in mediū rei super qua deliberatis. Momus. Equidem ea nobis est ò Apollo de rebus ita arduis proposita deliberatio, ut non ætatis respectu, sed communis utilitatis seruiendæ gratia omnibus quoq; sermo sit propositus. Quàm uero lepidum esset atq; festiuum, si in extremis periclitantes discriminibus, circa legis facultatē atq; licentiam ambitiose disceptaremus. Cæterū, tu iam admodum concionator es legitimus, nempe iam olim ex

ephœbis egressus, præterea in duodecim uirorum tabu-  
 lam relatus. Ac parum abest, quo minus etiam in Satur-  
 ni concilio uersatus sis. Quare non est quod iuueniliter  
 te geras erga nos, uerum sumpta audacia confidenter  
 quæcunq; tibi optima factu uisa sunt, proloquere. Neq;  
 propterea pudore afficiare, quod imberbis existens con-  
 tineris, præsertim cum ita profunda barba tibi sit fili-  
 us Aesculapius. Quin etiam alioqui non indecorum tibi  
 erit, id ætatis nunc maxime specimen aliquod sapientiæ  
 exhibere, ne frustra uideare in Helicone consedis-  
 se, unã cum Musis Philosophando. Apol. Atqui nequaquã  
 penes te est ò Mome facultas eiusmodi permittendi, sed  
 penes Iouem, qui si fandi potestatem mihi dederit, for-  
 tasse quippiam ex promam non in eruditum aut in condi-  
 tum, sed quod ei quæ mihi in Helicone fuit conuersatio-  
 ni respondeat. Iup. Dic inquàm ò fili, iam enim  
 permisi tibi. Apol. Timocles ille uir profecto non  
 malus esse uidetur & pius, & qui disputationes Stoicas  
 ad unguem excusserit. Vnde compluribus quoque con-  
 uersatur iuuenibus propter exactam Philosophiæ cog-  
 nitionem, & mercedem non mediocrem hac ratione colli-  
 git, persuadendi facultate impendio pollens, quoties pri-  
 uatim inter discipulos disserendo uerba facit. Cæterum  
 in hominum frequenti cœtu aut celebritate populari ad-  
 dicendum infantissimus & timidissimus existit, uoce  
 instructus uulgari ac planè barbara, ita, ut inepte &

retiose

vitiose dicendo in conuentibus non raro auditoribus ri-  
 sum excutere soleat, nihil apte inductum connectens,  
 sed argumentis putidis & barbaris commiscet omnia.  
 Maxime uero omnium hoc illi usu uenit, quoties elo-  
 quentissimus uideri gestit. Enimuero, alioqui quod ad  
 ingenij acumen attinet, uir est perspicacissima intelli-  
 gentia, & mentis planè diuinæ, quemadmodum testan-  
 tur illi, quibus res Stoicæ propius atque compertius no-  
 tæ sunt. Dicendo uero atque interpretando præ imbe-  
 cillitate corrumpit plerèq; omnia, non ualde planum fa-  
 ciens quid sibi uelit, uerum ænigmatum inuolucris non  
 dissimilia proponēs obscurat omnia. Ac rursus multo in-  
 uolutiora ad quæstiones propositas respondere illi moris  
 est. Porro, auditores parum intelligentes quid affectata  
 obscuritate sibi uelit, ferè subsannant eum. Consentane-  
 um autem esse opinor, perspicue et significanter dicere,  
 cui rei plurima cura impendenda est, ut audiētes ea quæ  
 loquimur nullo cum fastidio intelligunt. Mo. Equi-  
 dem hoc recte dixisti Apollo, collaudatis ijs qui in oratio-  
 nibus perspicuitate utuntur, quanq̃ tu hoc ipsum in pro-  
 mēdis atque reddendis oraculis non admodum usurpare  
 soleas, ancipitia & ambiguitate intricata multa in me-  
 dium secure proijciens, adeo ut audientes alio ad inter-  
 pretandum oracula opus habeant Pythio. Sed quid est  
 quod adfers consilij? Quo remedio Timoclis in dicen-  
 do infantia succurrendum esse existimas? Apollo.  
 Si quo modo patronum illi o Mome, queamus aduua-

gere alium qui facultate dicendi polleat, eaq; pro dignitate eloquatur, quaecunq; Timocles excogitata illi effanda suggererit. Mo. Non sapit profecto hoc quod dixisti pilos, sed adhuc paedagogi eget admiculo, de patrono in conuentu Philosophorū adiungendo, ad praesentes interpretaturo, quaecunq; Timocli dictu necessaria uisa fuerint. Damis uero ipse per se loquatur, porro alter interpretis utatur opera, priuatim in aurem illi susurrans, quaecunq; sibi placuerint. Ceterum interpretis rhetoricetur, cum neq; ipse fortasse quicquam ex his intelleturus sit, quae Timoclem suggerentē audierit. Haec quomodo turbæ non uideri possunt extreme ridicula? At qui hoc alia uia aggrediamur, quando haec parum successit. Tu uero o admirande, etenim & uatem esse te confirmas, ac mercedem non mediocrem his praestigijs cumulasti, donec aliquando & lateres aureos consecutus es, cur non data iam occasione in tempore aliquod egregium artis tuae specimen exhibes, praedicens nobis penes quem ex Sophistis disputaturis futura sit uictoria. Siquidem cum augurij peritia excultus sis, credibile est futurarum rerum euentum te praediuinare posse. Apol. Qui hoc ullo pacto fieri possit Mome, neq; praesente nobis tripode, neq; thimiamatis, nec fonte augurali, cuiusmodi est Castalia? Mo. Vide, ut confutatus tergiuer seris dum in angusto constringeris. Iup. Attamen dic o fili, neq; huic sycophantæ calumniandi occasionem, tuaq;

tuaq; subsannandi concedas, quasi omnis tua uaticinatio  
 di peritia in tripode et aqua & thure sita sit, adeo ut ni  
 si hæc tibi præsto sint, omni arte priuatus sis. Apol.  
 Equidẽ ista in Delphis aut Colophone melius à me fieri  
 poterant ò pater, oraculis omnifariam ut assolet mihi  
 præsentibus. Attamen uel sic his omnibus nudus, impa  
 ratusq; tentabo prædicere, utrum secutura sit uictoria.  
 Suscipietis uero haud dubie nisi uersiculis inclusum ora  
 culum protulero. Mo. Dic modo, uide ut clara & a  
 perta proferas Apollo, quæ nullo patrono egeant, aut in  
 terpretis requirant operam. Etenim, nequaquã iam ouil  
 la caruncula aut testudo in Lydia coquitur, uerum qui  
 bus de rebus nobis sit proposita deliberatio, non te præ  
 terit. Iup. Quid ò nate dicturus es? Quã uero quæ  
 oraculi prædictionem antecedunt, quàm plena terroris  
 sunt, nempe color pallore immutatus, oculi hinc inde  
 mobiles, comarum semet erigentium horror, motus cor  
 poris furore incertus, ac omnino oĩa numinis præsentia  
 testantia, plena sunt mysteriorũ atq; terriculi. Apol.  
 Percipe Faticani gens diuũ miracula Phœbi  
 Lite super dura, quam constituere Sophistæ  
 Clamosi, largis armati uocibus omnes.  
 Multa quidem uarij alterno clamore tumultus  
 Miscentes stiuâ complebunt rostra carinæ.  
 Ast ubi iam curuo comprehenderit ungue cicadam  
 Vultur, postrema cornices uoce sonabunt.

- Excipiet sperata suos uictoria mulos,  
 Verum asinus feriet longo sua pignora cornu.

Iup. Cur autem sublato cachinno risisti ò Mome, atque ista minime risu prosequenda sunt, quæ nostris ceruicibus iam imminent. Desine uero sedato risu infelicissime, aut immodicis cachinnis præfocaberis. Mo. Et quæ nam risum queam comprimere ò Iupiter, tali tam claro & perspicuo audito oraculo? Iup. Quin igitur & nobis interpretaris, quid nam sibi uelit. Mo. Valde quidã aperta et liquida, ita ut nihil nobis opus sit Themistoclis opera. Siquidem perspicue hoc testatur oraculum hunc uidelicet esse præstygiatorem, nos autem asinos clitellarios, ac per Iouem etiam mulos, qui tam facile persuasi, illius uerbis credamus: neque tantum habeamus mentis aut cerebri, quantũ habent locustæ. Hercu. Ego uero pater tametsi inter superos inquilinus sim & ascititus, tamen quæ nostris rebus in præsens usui fore uisa sunt, non grauabor exponere. Cum enim iam ad disputandum in unum coierint, tunc si Timocles superior euaserit, sinemus conuentus de nobis habiti disceptationem progredi: sin res secus cesserit, tunc ego ipsam porticũ concussam radicitus super Damim præcipitabo, ne homo execrandus ore blasphemo amplius nos inuadat. Mo. Hercules heu Hercules, quàm immane & barbarum est quod dixisti, et uehementer bæoticum consilium, eadem opera uolens tot unã cum scelesto Damide exitio

de exitio absumere. Adhæc ipsam quoque porticum unâ cum Marathone & Multiade atque Cynigero diruere. Et quo nam pacto his collapsis rhetores amplius debito fungerentur declamandi officio, maximo ad conscribendas orationes argumento priuati? Equidem ista uiuenti tibi licuisset perpetrare, ex quo uero in Deorum numerum relatus es, factus & ipse diuinitatis particeps didicisti, ut opinor, solas Parcas effecta reddere posse talia, porro uos eiusmodi perficiendæ facultatis expertes esse. Her. Proinde, quando leonem aut hydram claua illisa leto dedi, Parcæ per me ista operatæ sunt? Iup. Sanè uero. Her. Ac nunc si quis contumelia petulantè me impeteret, aut templum nefario sacrilegio compileret, aut statuam meam subuerteret, nisi iam olim Parcæ uisum foret, non conteram illum scilicet? Iup. Nequaquam. Her. Ergo me cum libertate dicentem quæ sentio, audi o Iupiter. Ego enim, ut Comicus ait, homo sum agrestis & rusticus ligonem, ligonem uocans. Si ad hunc modum res nostræ se habent, honoribus nido ri, ac sacrificiorum sanguini quibus hic fruimur longum ualere iussis, in orcum descendam, ubi me nudum arcum habentem, saltem demortuorū umbræ & idola per timescent, propter feras terribiles ac monstra à me passim trucidata. Iupiter Euge testem, quod aiunt, domi adductum. Conseruasti igitur Damidi ista ad disendum subiiciens. Sed quis tanto accedit properandi

studio, nempe æreus ille est probè politus & exacte expressus, subligata in morem priscorum coma. Magis uero tuus est ò Mercuri frater, forensis ille, cuius circa porticum Variam crebra est conuersatio. Proinde pice oppletus est, quippe qui in dies singulos à statuarijs refingitur. Quid hoc nate, cur tanto cursu ad nos contendis? Nunquid nouarum rerum quippiam è terris annuncias? Hermagoras. Ingens quiddam ò Iupiter, quodq; summam & maximam requirat operam & diligentiam. Iup. Quin ergo actutum expromis, sicubi aliud forte mali nobis ignorantibus subortū sit. Herma. Cum ad porticum iam fabricarer æreus, ac perq; dorsum perq; pectus inūgerer, et factus inepte corpori thorax meo adpenderet, nec arte dispari foret ex ære totus additus mihi balthæus, turbam uideo tumultuantem adcurrere, qua cum duo sophistici certaminis ibant periti fronte tristi ac pallida pugiles Damis &, Iup. Parce precor optime Hermagora, uerbis intonare tragicis. Noui enim quos dicis. Sed age hoc mihi expedi, num iam dudum consertis manibus in pugnam descenderunt? Herma. Nondum, sed adhuc in initio uelitaris pugne ac intrateli iactum constituti sunt, funda iaculantes & alternis eminus cōuitijs mutuo se petunt. Iup. Quid ergo nobis porrò faciendum est ò superi, an non pro lato capite auscultandum? Quo circa horæ ostiariæ iam auferant à ianua pessulum, ac deductis nubibus olympi portas